
            

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINAZIONE    

SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 
RESPONSABILE  DEL SERVIZIO: Magg. Dr. Emiliano Nacar 

 
Registro  Generale n. ___663_____del__06/08/2021_________ 

 
Registro  Settore  n.      138  del   05.08.2021 

 

OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO “Covid 19” SERVIZI DI CONTROLLO, VIGILANZA E 
VIABILITA’.Potenziamento delle attività e orario della polizia locale . 

 

      
 (  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
 - Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

(  *  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

  
                                                              IL  COMANDANTE  DELLA P.M. 
                                                                  Magg. Dr. Emiliano Nacar 



    

      
    

 
IL RESPONSABILE DELLA P.M. 

 
 

Considerato che con deliberazione di consiglio comunale n.9 del 18.06.2021 è stato approvato il 
DUP 2021-2023; 
Atteso che con deliberazione di consiglio comunale n.10 del 18.06.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023; 
 
Premesso che la sicurezza ed il decoro della Città devono essere intesi come bene collettivo e 
pertanto costituito da molteplici aspetti che vanno dalla prevenzione e repressione dei 
comportamenti illeciti nella circolazione stradale all’attività di mitigazione di tutti fenomeni diffusa 
inciviltà che creano allarme sociale (parcheggiatori abusivi,  baby gang, assembramenti, violazioni 
commerciali, contrasto alle violazioni Covidecc) 

 
Dato atto che il decoro e la sicurezza della Città, rappresentano uno degli elementi portanti per la 
civile convivenza e che tale richiesta di ordine e sicurezza viene sentita in modo amplificato dalle 
varie categorie dai semplici cittadini e in particolar modo dagli esercenti attività commerciali 
 
Considerato che il ruolo della Polizia Municipale è in continua e forte evoluzione, legata ai 
cambiamenti, alle trasformazioni avvenute nella società ed all’ampliamento delle funzioni dei 
Comuni. In questo contesto l’attività della Polizia Municipale è indispensabile al mantenimento e 
miglioramento delle condizioni di sicurezza della collettività. Per il raggiungimento di tale obiettivo 
si ritiene necessario porre in essere nuove iniziative, fra cui un ampliamento dei servizi offerti, in 
grado di favorire un miglioramento della qualità della vita soprattutto nel campo della sicurezza e 
dell’ordine pubblico. 
 

Ritenuto che l’incremento di un efficace servizio di presenza sul territorio da parte degli operatori 
di P.M., è condizione essenziale per un’ azione deterrente nei confronti dei comportamenti illeciti e 
rappresenta una efficace azione di visibilità e contatto con i cittadini ;   
 
Vista la deliberazione di G.C. n.130 del 03.08.2021 in tale senso per potenziare le attività e l’orario 
della polizia locale 
 
Ritenuto quindi, per una più efficace azione sulla sicurezza qualificare ed ampliare lo standard 
quantitativo dei servizi erogati dalla Polizia Municipale di questo Comune attraverso l’estensione 
del servizio di vigilanza anche in fasce orarie più ampie rispetto alle attuali, finanziando gli obiettivi 
di cui sopra con un  progetto finanziato con i proventi ex. Art 208 C.d.S.  e con il Fondo Funzioni 
Fondamentali, cosi’ come segue 

Anno 2021 Periodo : 12.08.2021-31.12.2021 

Prima fase 

Il presente progetto da realizzarsi nel periodo indicato , si è conclude con il raggiungimento degli 
obiettivi il 30.10 2021.  

Seconda fase  

Il progetto sarà potenziato sino al 31.12.2021 per il controllo dei rifiuti, gli assembramenti alle 
uscite scolastiche ed ingressi e ogni attività legata al Covid 19. 

 



COMPENSI: 

Il compenso sarà corrisposto a conclusione del progetto a tutto il personale partecipante allo 
stesso, senza distinzioni di categoria e posizione economica, con l’esclusione del Comandante del 
corpo, secondo quanto prevede l’art. 10 del CCNL 31.03.1999 in quanto titolare di posizione 
organizzativa.  

Verrà attribuita ad ogni dipendente che svolgerà i servizi previsti, la quota di incentivo, ripartita 
proporzionalmente sulla base del numero di servizi effettuati, delle ore impiegate e della fascia 
interessata dal tipo di servizio effettuato secondi i seguenti criteri e principi: 

 L’attribuzione del compenso è strettamente correlato ad effettivi incrementi della produttività e 
di miglioramento della qualità e della quantità dei servizi da intendersi, per entrambi gli spetti, 
come risultato aggiuntivo apprezzabile rispetto al risultato atteso dalla normale prestazione 
lavorativa svolta dagli operatori di Polizia Municipale ; 

 La somma complessiva verrà suddivisa per il numero dei partecipanti in relazione al numero di 
pattuglie svolte e all’orario di lavoro e dovrà essere liquidata nei tempi previsti; Nella fattispecie, la 
somma da impegnare è di euro  totali 15495,13   che verrà  divisa per le uscite totali e per gli 
operatori partecipanti. Gli importi sono cosi’ suddivisi sui capitoli: 

 Avanzo funzioni fondamentali 

Capito
lo/ 

articol
o 

Mission
e/ 

Program
ma/ 

Titolo 

 
Identificativo 

Conto FIN 
(V liv. piano dei 

conti) 
CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 

40012 

 

 
10210101 

  
CP 

5600,78 
 

   

40013 10210101  CP 1423,15    

40014 10210102  CP 476,07    

 
 
Codice della Strada 

 

Capito
lo/ 

articol
o 

Missione/ 
Program

ma/ Titolo 

 
Identificativo 

Conto FIN 
(V liv. piano dei 

conti) 
CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 

525004 

 

30110101 
 

  
CP 

5965,60 
 

   

525005 30110101  CP 1515,87    

525006 30110102  CP 513,66    

 



 Il livello di conseguimento degli obiettivi verrà inoltre costantemente monitorato mediante 
compilazione del rapporto di servizio giornaliero da parte dei componenti la pattuglia, inerente tutte 
le attività compiute dalla stessa; 

 La liquidazione dei compensi del progetto sarà disposta dal Responsabile dell’ufficio 
finanziario, sulla base della rendicontazione predisposta dal Comandante della P.M.. 

Ritenuto dover procedere all’impegno di spesa di € 15495,13 imputabile sui capitoli come innanzi 
descritto 
Visto l’art. 9 comma 2 del D.L. n.78 del 01.07.2009, convertito in L. n.102 del 03.08.2009, che 
prevede che il funzionario  che adotta  provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
 
 
Visto il Testo Unico sugli Enti Locali D.Lgs. 167/2000. 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 
 

DETERMINA 
 

di impegnare, per l’attuazione del suddetto progetto, la spesa complessiva di euro 15495,13 
 
dare atto che la spesa risulta da impegnare  sui capitoli 40012/13/14 Avanzo funzioni fondamentali 
e sui  capitoli 525004/05/06 Codice della Strada  per lo svolgimento del progetto 
 
che la liquidazione avverrà, sulla base delle effettive presenze, alla conclusione del progetto 
    
 
 
         Il Comandante della PM 
 
 Magg. Dott. Nacar Emiliano 


